（元）

9,299,613,086.21 9,124,596,535.00 1.92 8,808,942,051.48

股本（股） 2,477,618,440.00 2,477,618,440.00 0.00 1,126,190,200.00

二、主要财务指标
2008 年

 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（％） 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.14 0.13 9.50 0.36 0.16

稀释每股收益（元/股） 0.14 0.13 9.50 0.36 0.16

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.12 0.11 10.82 0.35

0.15

加权平均净资产收益率（%） 3.76% 3.52% 0.24 4.78%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
3.31% 3.06% 0.25 4.66%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.04 0.10 -60.00 0.60 0.27

2008 年末
 2010 年末 2009 年末

本年末比上年末增

减（％） 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
3.75 3.68 1.90 7.82 3.56

注：由于 2009 年公司实施每 10 股转增 12 股公积金转增股本方案，根据《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）和《企业会计准则第 34

号—每股收益》的规定，对 2008 年列报期间的每股收益进行了调整。

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2010 年年度报告

 4

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金  额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -4,418,368.81

计入当期损益的政府补助 61,603,524.91

其他营业外收支净额 2,538,175.77

所得税影响额 -8,767,837.93

少数股东权益影响额 -9,946,128.17

合  计 41,009,365.77 -

四、公司无采用公允价值计量的项目

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2010 年年度报告

 5

第三部分：股本变动和股东情况

一、 股本变动情况

（一）股本变动情况表（截止 2010 年 12 月 31 日）

单位：股

说明：

（一）有限售条件股份中高管股份：减少46,816股。

1、公司原副总经理张乐义因工作变动离职，所持高管股解除限售22,000股；

2、公司原董事长孟祥凯因工作变动离职，所持高管股解除限售8,250股；

3、公司原董事胡富伦因退休离职，所持高管股解除限售16,566股。

（二）无限售条件股份:增加46,816股。

本报告期变动前 本报告期变动增减（+、-） 本报告期变动后

数   量

比例

（％）

发行

新股

送

股

公积金

转  股
其他 小  计 数 量

比例

（％）

一、有限售条件股份 952,644,102 38.45  -46,816 -46,816 952,597,286 38.45

1、国家持股

2、国有法人持股 952,446,440 38.44  952,446,440 38.44

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 197,662 0.01 -46,816 -46,816 150,846 0.01

二、无限售条件股份 1,524,974,338 61.55 +46,816 +46,816 1,525,021,154 61.55

1、人民币普通股 1,524,974,338 61.55 +46,816 +46,816 1,525,021,154 61.55

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,477,618,440 100.00 0 0 2,477,618,440 100.00

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2010 年年度报告

 6

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股 东 名 称
年   初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年   末

限售股数
限售原因 解除限售日期

高管人员 197,662 46,816 0 150,846 高管股 按规定流通。

合  计 197,662 46,816 0 150,846 - -

（三）证券发行与上市情况

1、非公开发行股票情况

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2007]495 号文核准，公司于 2008 年非公开发

行股票 499,790,200 股，情况如下：

单位:股

股票

种类
发行日期 发行价格 发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

A股 2008 年 1 月 19 日 9.18 元 370,290,200 2008 年 2 月 25 日 370,290,200 -

A股 2008 年 2 月 22 日 25.18 元 129,500,000 2008 年 2 月 25 日 129,500,000 -

2、报告期内，公司股份总数及股份结构未发生变化。

3、公司无现存的内部职工股。

二、股东和实际控制人

（一）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户) 245,880

前 10 名股东持股情况

股  东  名  称
股 东

性 质

持 股

比 例

（%）

持 股 总 数

持有有限售

条件股份

数   量

质押或冻

结的股份

数   量

西安飞机工业（集团）有限责任公司 国有法人 57.07 1,413,918,440 952,446,440 0

宏源证券股份有限公司 国有法人 0.81 20,000,000 0 0

上海市房屋维修资金管理中心
境 内 非 国

有法人
0.61 15,128,944 0 0

中国银行－易方达深证 100 交易型开

放式指数证券投资基金

境 内 非 国

有法人
0.60 14,891,860 0 0

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2010 年年度报告

 7

中国工商银行－融通深证 100 指数证

券投资基金

境 内 非 国

有法人
0.49 12,140,641 0 0

中国建设银行-长盛同庆可分离交易

股票型证券投资基金

境 内 非 国

有法人
0.40 9,999,918 0 0

中国工商银行－南方隆元产业主题股

票型证券投资基金

境 内 非 国

有法人
0.36 8,968,066 0 0

中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投

资基金

境 内 非 国

有法人
0.29 7,101,303 0 0

中国工商银行－华夏沪深 300 指数证

券投资基金

境 内 非 国

有法人
0.20 5,072,300 0 0

江西金麒麟信用担保有限公司
境 内 非 国

有法人
0.19 4,680,000 0 0

 持有无限售条件股份数量 股 份 种 类

西安飞机工业（集团）有限责任公司 461,472,000

宏源证券股份有限公司 20,000,000

上海市房屋维修资金管理中心 15,128,944

中国银行－易方达深证 100 交易型开

放式指数证券投资基金
14,891,860

中国工商银行－融通深证 100 指数证

券投资基金
12,140,641

中国建设银行-长盛同庆可分离交易

股票型证券投资基金
9,999,918

中国工商银行－南方隆元产业主题股

票型证券投资基金
8,968,066

中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投

资基金
7,101,303

中国工商银行－华夏沪深 300 指数证

券投资基金
5,072,300

江西金麒麟信用担保有限公司 4,680,000

人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司控股股东西安飞机工业（集团）有限责任公司与前十名中

其他无限售条件股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股

东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前十名股东不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办

法》中规定的一致行动人。

未知其他无限售条件股东之间是否存在关联关系和是否属于

《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动

人。

1、持股 5%以上股东西安飞机工业（集团）有限责任公司报告期末持股数为